C. J. 7. 7. 1. 5 (Imp. Iustinianus A. Iuliano P.P.): *Ne autem quantitas servilis pretii sit incerta, sed manifesta, sancimus, servi pretium sive ancillae, si nulla arte sunt imbuti, viginti solidos taxari, his videlicet, qui usque ad decimum annum suae venerint aetatis, in decem tantummodo solidos ponendis; sin autem aliqua arte praediti sunt, exceptis notariis et medecis, usque ad triginta solidos pretium eorum redigi, sive in masculis sive in feminis. Sin autem notarius sit vel medicus, sive masculus sive femina, notarius quidem usque ad quinquaginta, medicus autem usque ad sexaginta taxetur...*

La misma regla se encuentra en otra constitución del Código de Justiniano:

C. J. 6. 43. 3 pr. (Imp. Iustinianus A. Ioanni P.P.): *... id est in servis quidem et ancillis maioribus decem annis, si sine arte sint, viginti solidos aestimandis, minoribus videlicet decem annis non amplius, quam decem solidis computandis; sin autem artifices sint, usque ad triginta solidos aestimationes eorum procedente, sive masculi sive feminae sint, exceptis notariis et medecis utriusque sexus, quum notarios quinquaginta solidos aestimari velimus, medicos autem et obstetrices sexaginta.*

Se trata de fuentes tardías, años 530 y 531 respectivamente, por lo que los precios no son válidos para los siglos anteriores, si bien muestran cómo todavía en época justiniana existen esclavos-médicos; además, permiten hacerse una idea aproximada del valor que le concedían los romanos a los conocimientos médicos, superior al que le otorgan a los conocimientos literarios. Obsérvese que la última constitución citada coloca a la comadrona en la misma línea que los médicos²².

Según cuenta Plinio, el primer médico griego que ejerció en Roma la medicina pública se llamaba Arcágato, hijo de Lisania, originario del Peloponeso, siendo cónsules Lucio Emilio Paulo y Marco Livio, en el año 535 de Roma (219 a. C.). Hasta entonces los médicos griegos allí existentes habían sido esclavos y ejercido la profesión de modo privado y en círculos reducidos.

²² En términos parecidos se puede leer en un texto de Ulpiano, D. 50. 13. 1. 2 (Ulpianus, VIII de omnibus Tribunalibus): *Sed et obstetricem audiant, quae utique medicinam exhibere videtur.*

Leamos lo que el naturalista escribe sobre este personaje y sobre las consecuencias de su llegada a Roma²³:

Nat. Hist. 29. 6. 12: *Cassius Hemina ex antiquissimis auctor est primum a medicis venisse Romam Peloponneso Archagathum Lysaniae filium L. Aemilio M. Livio cos. anno urbis DXXXV, eique ius Quiritium datum et 13: tabernam in compito Acilio emptam ob id publice. Vulnerarium eum fuisse e re dictum, mireque gratum adventum eius initio, mox a saevitia secandi urendique transisse nomen in carnificem et in taedium artem omnesque medicos, quod clarissime intellegi potest ex M. Catone, cuius auctoritati triumphus atque censura nimum conferunt, tanto plus in ipso est.*